officii Deo omnipotenti a te debiti persolutio et exempli cæteris principibus tributio gloriaque apud homines meritumque apud Deum serenitati tue succedent, etc. Dat. Octobris MDXXIX, Pontificatus nostri anno vi ».

Concepitis eodem argumento litteris Franciscum Gallorum regem adhortatus est⁴, ut ad Christiani nominis dignitatem contra Mahometis cultores asserendam vires conjungeret, atque Antonium de Prato cardinalem Senensem⁵, tum Ludovicam regis matrem⁶, pios stimulos Francisco ipsi addere jussit ut Christianissimi regis claros titulos piis operibus exornaret : « Te, in Christo filia, cuius pietas erga Deum singularis in cunctis rebus perspecta semper est, et in hac maxime a nobis et omnibus expectatur, hortamur ac per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi astringimus, ut eundem tuum natum, ipsum per se omni laude pietatis insignem et titulo Christianissimi ad hoc obligatum impellere et perducere velis ad open suam contra communem hostem contribuendum, quod ei gloriæ apud homines, meritoque apud Deum est maximo futurum, cum non modo re sit in hoc profuturus, sed exemplo, etc. Datum, etc. ». In superioribus proximis litteris adjecta est haec temporis nota : « iv Octobris MDXXIX ».

45. Amissa recuperanda Rhodi occasio. — Magna extitit Christianorum regum pro re Christiana tuenda amplificandaque segnities, non enim defuerat hujus anni exordio recuperandæ Rhodi occasio, nam qui supererant Christiani Rhodi Turicum jugum exentere exopfabant : de quibus monitus Pontifex Antonium Bossum submisit⁷, ut arcana consilia pro recuperanda ea insula agilaret. Erat vir ille in rebus acerrimus, ac de re Christiana optime meritus, quem Clemens amplissimis affectis premis, atque hoc ornavit elogio⁸ : « Novissima Rhodi ab immanissimis Christianæ fidei hostibus obsidione durante, ac antea eidem civitati non modicam tam militum quam commeatns subsidii open, etiam per medianum Turcarum classem ex partibus Occiduis et insulae Crete non sine maximo vitæ tue discrimine attulisti. Dat. Romæ xiii Aprilis ». Particeps erat ejus consilii pro redintegranda re Christiana metropolita Rhodi, cui de nimia Christianorum cunctatione querenti respondit Clemens⁹, xvi Aprilis die, expeditionem multas ob causas dilatam, necessarios tamen ad eam apparatus confici. Verum præclarum et salutare consilium, quod si e sententia successisset, Solimannum ab Hungarico et Germanico bello retardasset, mora consenuit : nam decima Junii Clemens Rhodiorum equitum principem ad Melitem insulam ire, sedesque ibi figere jus-

¹ Lib. an. 1529, p. 497. — ² Ibid.

³ Lib. an. 1529, p. 493. — ⁴ Lib. p. 492. — ⁵ Lib. p. 491. — ⁶ Lib. p. 89. — ⁷ Lib. p. 420. — ⁸ Lib. p. 170.

sit¹; quandoquidem ob Christianorum principum negligentiam recuperandae Rhodi consilium ex nimia cunctatione periisset.

46. *Removet castra o Vienna Solymannus, non sine magna suorum strage.* — Non ita Solimannus in oppugnando imperio Christiano iners, quem tantis molitionibus Viennam Germaniae propugnaeculum adortum ferunt, ut hostilibus impressionibus sustinendis Germani praesidiarii pares esse nunquam potuissent, nisi divina providentia Turcicis pectoribus Christiani sanguinis avidissimis tantum terrorem incusisset, ut a suis ducibus eadi fustibus clavisque ferreis, gladiisve concindi malent, quam gressum ad oppugnationem urgendam admovere, cum totius exercitus vires una impressione experiri constitueret, quam ita deseribit Nicolaus Isthuianus² (1) : « Ad diem xiii Octobris purpuri et alii praefecti eos omnes, quicumque arma capere possent, omnibus castris exire sublatisque clamoribus et ingenti tympanorum et tubarum sonitu, ac crepitantium sclopetorum fratre ad murorum ruinas, quas aelis in imo cuniculis disjecerant, extremam edituros vim procedere jussérunt : quas tametsi nostri noctibus quae antecesserant magno militum et civium labore contextis trabibus ac vasis terra repletis reficere, ac irrupturis, quod suspicabantur hostibus obicem ponere, et novam veluti munitionem opponere contendissent; non tamen parum formidinis militibus incusit tantus hostium irruentium numerus et in multa agmina divisus barbarorum exercitus. Et sane, quod metum haud leviter auxit, Tureæ assiduis colubrinarum ietibus turrim portæ charinthiacæ, ex qua ante magnum illis detrimentum illatum, magna que eorum strages edita fuerat, puncto temporis disjecerunt, eaque concidente magistris tormentorum ea in parte defendendi muri facultatem omnem ademerunt, nosrosque haud leviter pertinuerunt; magno tamen ardore cohortantibus ducibus animos colligere, ac tam densam et terribilem sclopetorum procellam in hostes eminus effundere, ut iis, qui primo ordine muros subiissent maxima ex parte concisis et interfecitis, ceteri eos subsequi aut laborantibus operi ferre nequaquam auderent, sed in fœdam fugam coniecerentur.

47. « Quo animadverso, Ferhatius Janicerorum tribunus, et Behramus, et Ibraimus begler-

begi, sen magistri equitum, quum in fugientes et pa vidos ad pugnam reducendos fustibus et clavis nihil proficerent, sicuti in proximo impetu acciderat, acinacibus vulnera ignavis ingerendo, pterosque interfecere; sed perturbatos ac metu et pavore extenuatos proprius muros nullo modo adigere potuere, cum se suorum potius principum manibus et gladiis oecumbere, quam Germanorum aut Hispanorum sclopetis, aut verubus (sic illorum longiores spathas appellabant) figi ac interfici malle responderent: ita ut Turcas, alioquin suis principibus dicto audientes et in Christianorum cædem atque sanguinem insita quadam et naturali feritate et truculentia ultra ferri solitos, divini numinis ope et providentia tantum animis terrorem concepisse credi fas sit. At Solimannus, spe potiundæ urbis sua etiam confessione dejectus, pertinacia finem imposuit, incusataque fortuna, quæ lubrica et inconstans conatus suos elusisset, obsidionem solvere et Bysantium reverti constituit. Itaque ad xiv diem Octobris qui fuit dies Jovis, obsidionis autem vigesimus tertius, extrahi aggeribus tormenta, et majorem partem navibus imponi, reliqua ad castrorum necessitates una veli jussil, ac ejusdem noctis hora decima, quod tam tumidum elatumque barbari animum haud parum pudeat, sublatis silentio tentoriis, impedimentisque et conelamatis vasis iter arripuit tanta properandi cura ut die quinto in campis Budæ subjectis, quod triginta duorum millium passuum intervallum habetur, castra collocaverit ». His addit Appendix Sabellico adjectæ anctor: « Nullum puto a condito ævo locum majori mole oppugnatum, nullum magis strenue defensum. Vicies, ut ferlur, hostis subiit muros, vicies cum ingenti strage a mœnibus repulsus Dei virtute neonon ducum, civium et militum fide, mansit inter tot terrores res Viennensis ad exitum incolunis.